
深圳市审计局 2017 年上半年国家和省、市
重大政策措施贯彻落实跟踪审计结果

2017 年上半年，深圳市审计局对深圳市福田区、龙华区、罗

湖区、大鹏新区等 4个区政府（新区管委会）2017 年贯彻落实国

家和省、市重大政策措施情况进行了跟踪审计，重点关注各区在

落实积极财政政策、推动供给侧结构性改革、推进精准扶贫精准

脱贫工作等方面的政策措施落实情况，以及跟踪审计发现问题的

整改情况。

一、积极推进重大政策措施贯彻落实情况

从上半年审计情况看，各有关区在落实积极财政政策、推动

供给侧结构性改革、推进精准扶贫精准脱贫工作等方面，积极主

动开展工作，取得较好成效。

（一）落实积极财政政策方面。

福田区和龙华区清理财政存量资金，统筹安排用于加快弥补

历史欠账，以及产业转型升级和特区一体化发展。龙华区狠抓重

大项目和民生工程项目建设，落实科技创新政策重点扶持研发机

构引进、创新团队配套和创新载体建设等重点项目，激发创新创

业活力。

（二）推动供给侧结构性改革方面。

罗湖区推进创新驱动政策落实，扩大有效供给，在泥岗路以

北片区规划建设“一校、三谷、多园区”，产业用地面积超过 200



万平方米，打造超过 1000 万平方米产业空间，布局战略性新兴产

业和未来产业。大鹏新区积极化解低端产能，淘汰、转型低端企

业；加快深圳国际生物谷坝光核心启动区开发建设和生物家园

建设，加大招商引资步伐和力度。

（三）推进精准扶贫精准脱贫工作方面。

罗湖区和大鹏新区按照“一户一策”、“一户一法”的要求，

制定了切实可行的三年攻坚规划及年度工作计划；完成贫困户的

精准识别，并完善台账，做到建档立卡。截至 2017 年 5 月底，

罗湖区帮扶的陆丰县 26 个贫困村的专项资金 7,800 万元，以及

大鹏新区帮扶的河源市源城区 5个贫困村的专项资金 1,500 万元

均已全额拨付到位，有力保障了“双精准”工作的顺利推进。

二、跟踪审计发现的主要问题

各有关区在落实有关政策措施方面还存在一些问题，需要认

真研究，及时采取有限措施加以整改和完善。

（一）落实积极财政政策方面

1.财政拨付资金大量闲置在企业，影响资金使用效益。一是

由于参股子基金流程繁多，运作进度慢等原因，导致福田区和龙

华区拨付给区属全资基金公司的政府引导基金使用率低。二是因

产业用房建设前期规划、周边商户和公交站搬迁、临时建筑拆除

推进缓慢等原因，导致龙华区拨付给区属全资企业的资金闲置未

用。

2.政府投资形成的资产和权益未能得到准确反映。2015-2016



年，龙华区根据预算安排向三家区属全资国有企业拨付财政资金

共 176 亿元，未登记投资基金和投资企业股权，无法准确反映政

府投资形成的资产和权益。

（二）推进供给侧结构性改革方面

1.未按规定核实清理淘汰低端企业名单。2015-2016 年，罗

湖区将不属于清理淘汰的低端企业纳入上报名单上报给市经贸信

息委，而已清理淘汰的无牌无照企业未纳入名单上报。

2.产业转型升级专项资金闲置未用。截至 2017 年 5月，罗湖

区于 2015 年 4 月至 11 月收市经贸信息委和市财政委下达的市产

业转型升级考核奖励资金等合计 1,800 万元闲置未用。

（三）推动精准扶贫精准脱贫方面

部分扶贫资金未按规定划拨共管账户。2016 年 6 月至 2017

年 3 月，大鹏新区下属 4个帮扶单位自筹的扶贫资金 54 万元未按

规定划转至大鹏对口帮扶河源源城指挥部和河源源城区扶贫开发

领导小组办公室开设的共管账户，而是划拨至河源市源城区财政

局财政专户，不利于扶贫资金的使用监管。

三、跟踪审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，各有关区认真整改。截至 2017 年 8

月 31 日，已到整改期限的问题均采取了有效整改措施，主要整改

落实情况如下：

（一）关于财政拨付资金大量闲置在企业，影响资金使用效

益问题，福田区和龙华区积极制定整改措施，落实整改。福田区



修订完善子基金设立和出资条件，推进子基金运作提速。龙华区

委托第三方专业机构研究确定引导基金专业化、市场化管理模式，

依托专业机构切实加快基金项目投资进度；按程序开展企业投资

项目前期及可行性研究、申报规划调整及国土审批等工作，相关

产业用房回购和建设项目等按计划推进中。

（二）关于未登记政府投资股权问题，龙华区已于 2017 年 4

月完成基金股权投资和企业股权投资相关账务登记核算处理，如

实反映政府投资形成的资产和权益。

（三）关于未按规定核实清理淘汰低端企业名单问题，罗湖

区已积极落实整改，出台《罗湖区清理淘汰低端企业工作方案》，

修订《区产业转型升级专项资金管理办法》等政策措施，全面推

动辖区产业整体转型升级。

（四）关于产业转型升级专项资金闲置未用问题，罗湖区采

取将产业转型升级专项资金纳入各产业部门预算项目管理等措

施，加快专项资金项目审批和资金拨付进度。结转的市级产业专

项资金已下达相关部门并安排用于今年产业转型升级项目。

（五）关于部分扶贫资金未按规定划拨共管账户问题，大鹏

新区已于 2017 年 4 月 14 日完成整改，将资金拨入共管账户，并

要求各单位严格按照《深圳市对口支援工作领导小组办公室关于

印发<深圳市新时期精准扶贫精准脱贫专项资金管理办法>的通

知》（深经贸信息对口字〔2016〕151 号）的有关规定，加强对自

筹精准扶贫资金的支付管理。



2017 年 10 月 13 日


